
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC  

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 

trattativa diretta sulla piattaforma TRASPARE, ai sensi dell’art.62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

per l’acquisto di n. 2 notebook e materiale informatico per il Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio DPC025 della Giunta Regionale d’Abruzzo -  sede Corso Vittorio Emanuele II n. 301 a Pescara– 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  

 il D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” che: 

- agli art. 25 e 26 dispone a far data 01/01/2024 che, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le stazioni 

appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- all’art. 50 comma 1 lettera b) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza 

la consultazione di più operatori economici;  

 

PREMESSO CHE il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025 necessita di n. 2 notebook per 

favorire le attività istruttorie sia durante i sopralluoghi di controllo e verifica ai fini istruttori in merito alle 

diverse tematiche di competenza del Servizio e sia in sede delle numerose conferenze di Servizi, come risultati 

dalla n° DGR n. 279 del 17/05/2024 

 

VISTA l’istanza di variazione prot. n. RA/ 0163279/24 del 18/04/2024 con cui il Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio (DPC025) del Dipartimento Territorio-Ambiente ha richiesto al Servizio Bilancio la 



2 
 

reiscrizione di economie vincolate di € 10.000,00 sul capitolo 282431/1/S per procedere all’acquisto di 

materiale hardware; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 05/12/2024 è stata avviata una Richiesta di Preventivo aperta agli OE iscritti sulla piattaforma 

TRASPARE alle seguenti categorie merceologiche F5: INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO, F6: CANCELLERIA, CARTA, 

CONSUMABILI DA STAMPA E PRODOTTI PER IL RESTAURO e F7: LIBRI, PRODOTTI 

EDITORIALI, MULTIMEDIALI, TIPOGRAFICI E LITOGRAFICI, per il settore 

merceologico: 30210000 - Macchine per l'elaborazione di dati (hardware), valevole come indagine di 

mercato e finalizzata ad un affidamento diretto per l’acquisto della fornitura di cui all’oggetto e dalla 

quale sono risultati invitati a partecipare n. 26 O.E; in base alla categoria merceologica richiesta;  

- in data 10/12/2024 sono scaduti i termini di presentazione dei preventivi; 

 

PRESO ATTO CHE sulla piattaforma TRASPARE, sono pervenute n. 3 offerte economiche dai seguenti O.E.: 

1. FALEGNAMERIA CASSETTI SRL - P.Iva 02037660673 – pari ad € 7.000,00 iva inclusa - ns. 

prot.RA/0480868/24 del 10.12.2024 

2. INFOTEAM SRL - P.Iva 01538680685 – pari ad € 4.297,27 iva inclusa - ns. prot.RA/0480842/24 del 

10.12.2024 

3. ECO LASER INFORMATICA SRL P.Iva 04427081007 – pari ad € 4659,25 iva inclusa - ns. 

prot.RA/0480865/24 del 10.12.2024 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’esame delle schede pervenute, l’offerta migliore, sia per dotazione offerta 

che per prezzo, è riconducibile a quella della INFOTEAM SRL - P.Iva 01538680685 per un importo di € 

4.297,27 (quattromiladuecentonovantasette/27) iva compresa; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, di procedere tramite piattaforma “TRASPARE” alla trattativa diretta relativa 

alla fornitura dell’autovettura in oggetto per un importo pari ad € 4.297,27 

(quattromiladuecentonovantasette/27) iva compresa con la INFOTEAM SRL – sede legale Viale Pindaro 14 - 

65127 Pescara (PE) - P.Iva 01538680685; 

 

RICHIAMATO il punto 5.1. (Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa) del Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, che 

dispone: “5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 

attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel 

provvedimento che ha originato il procedimento di spesa. Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali 

non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di 

bilancio…”; 

  

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere alla 

prenotazione di impegno di spesa sul corrente esercizio finanziario a valere sulla reiscrizione disposta sul 

capitolo 282431/1 denominato “REALIZZAZIONE PROGETTO JOINT SECAP HARDWARE” – codice 

PDC 2.02.01.07.000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 

Codice dei Contratti pubblici), è il dirigente del Servizio DPC025, dott. Dario Ciamponi, che non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità a cui 

l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso 

al mercato” del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- per l’indagine di mercato effettuata, è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii., in quanto è il primo acquisto in tale settore merceologico e l’operatore economico 

sopra citato non risulta aver avuto rapporti con lo scrivente centro di costo denominato DPC025 – Servizio 

Politica Energetica e Risorse del Territorio della Regione Abruzzo; 



3 
 

- la predetta società ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui alla 

fornitura in oggetto essendo iscritta nell’albo dei fornitori TRASPARE; 

 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Bandi di Gara e Contratti; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Servizio e precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e 

rientra nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 

14 settembre 1999, n. 77; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

2. di avviare con l’operatore economico INFOTEAM SRL – sede legale Viale Pindaro 14 - 65127 Pescara 

(PE) - P.Iva 01538680685, una Trattativa Diretta sulla piattaforma TRASPARE fornitura di n. 2 notebook 

e materiale informatico per il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025 della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, per i motivi espressi in premessa, per un importo a base dell’affidamento di € 

4.297,27 (quattromiladuecentonovantasette/27), Iva compresa; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale, per la fornitura di cui al punto precedente, a procedere sul 

corrente esercizio finanziario alla prenotazione di impegno di spesa di € 4.297,27 IVA compresa sul 

capitolo 282431.1, - Titolo 2, Missione 17, Programma 01, Macroaggregato 02, Piano dei conti 

2.02.01.07.000 denominato “REALIZZAZIONE PROGETTO JOINT SECAP HARDWARE”, e con 

Centro di Responsabilità il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio (DPC025) competente per 

materia; 

4. di dare atto che: 

 il CIG assegnato alla procedura è il seguente: B4E04CE615 

 il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio con successiva determinazione procederà alla 

conversione in impegno di spesa definitivo entro il 31/12/2024, a seguito di trasmissione della 

documentazione di gara debitamente compilata da parte dell’operatore economico e di affidamento 

definitivo; 

 il responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei 

Contratti pubblici), è il dott. Dario Ciamponi, dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio, e non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 il punto ordinante è individuato nella persona del dott. Dario Ciamponi; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 37 

del D.l.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale della Regione di trasmettere la 

presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per il seguito di competenza e al 

Direttore del DPC. 

============================================================================= 

 

  Gli Estensori  

                                 Dina Cardone 

                            Emanuela Guaraladi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Dario Ciamponi 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2024-12-17T15:38:51+0100
	DARIO CIAMPONI




